which we have ordained in our ordinances and which stands in

our agreement.

Cap. viii. i. That we gather to us once in every month, if wo
can and have leisure, the ' hynden-men' and those who direct the

tithings, as well with * bytt-fylling' as else it may concern us, and

know what of our agreement has been executed : and let these

xii. men have their refection together, and feed themselves

according as they may deem themselves worthy, and deal the

remains of the meat for love of God.

2. And if it then should happen that any kin be so strong

and so great, within land or without land, whether xii. * hynde'

or 'twy-hynde;' that they refuse us our right, and stand up in

defence of a thief ; that we all of us ride thereto with the reeve

within whose * manung' it may be. . . .

A.D. cir. 943. Edmund. Cone, Culinton. Haec est Institutio

quam Edmundus rex et episcopi sui, cum sapientibus suis, in-

stituerunt apud Culintonam, de pace et juramento faciendo.

I. De Sacramento Fidelitatis Regi Edmundo faciendo. In

primis ut omnes jurent in nomine Domini, pro quo sanctum

illud sanctum est, fidelitatem Edmundo regi, sicut homo debet

esse fidelis domino suo, sine onini controversia et seditione, in

manifesto, in occulto, in amando quod amabit, nolendo quod

nolet ; et antequam juramentum hoc dabitur, ut nemo concelet

hoc in fratre vel proximo suo plus quam in extraneo.

7. Ut quisque homines sues faciat credihiles, et de infamatis

et haec praecej^ta negligentibus. Et omnis homo credibiles faciat

homines suos et omnes qui in pace et terra sua sunt. Et omnes

infamati et accusationibus ingravati sub plegio redigantur. Et

F 2
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praeposltus vel thajmus, comes vel villanus, qui hoc f\icere nolit,

aut disperclet, emendet cxx. s. et sit dignus eoruin quae supra

dicta sunt.

A. D. 959-975. Edgae. Ordinance of iJie Hundred.

It cannot be determined without question what is the his-

torical connexion between the system of the Hundred, as

exemplified in the hundred warriors and tlie hundred counsellors

of the Germania, and the later institution of police organisation

and territorial division known under this name in England.

The existence of a territorial subdivision intermediate between

the vicus or township and the shire or under-kingdom, such as is

known in various parts of England in the present day as the

hundred, the wapentake, the lathe, or the rape, may be regarded

as proved by numerous passages in Bede and the Chronicles;